PROJETO DE DECRETO Nº

CONCEDE COMENDA DO MÉRITO EDUCACIONAL IRMÃ MARIA NOEMI

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, aprova o seguinte,

         D E C R E T O  L E G I S L A T I V O:

Art. 1º Fica concedido A EQUIPE DE PROFESSORAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE VARGINHA, PROFESSORA GISLENE BERNARDES VITOR; PROFESSORA CRISTIANE DIXINI BERNARDES MIRANDA; PROFESORA MISLAINE DO CARMO CARDOSO; PROFESSORA VÂNIA DE FÁTIMA FLORES PAIVA E PROFESSORA JANAYNA LOPES REIS a honraria de “Comenda do Mérito Educacional Municipal IRMÃ MARIA NOEMI”, como reconhecimento por suas relevantes contribuições, serviços prestados na área da educacional e pela conquista da premiação Nacional no XIII Prêmio Ação Destaque.

			Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 12 de junho de 2024.

	ZILDA MARIA DA SILVA

	Vereadora

JUSTIFICATIVA

As profissionais da educação: Prof.ª Gislene Bernardes Vítor; Prof.ª Cristiane Dixini Bernardes Miranda; Prof.ª Mislaine do Carmo Cardoso; Prof.ª Vânia de Fátima Flores Paiva; Prof.ª Janayna Lopes Reis, tem se destacado por seu comprometimento com a excelência educacional, implementando práticas inovadoras e metodologias que têm transformado a experiência de aprendizagem dos nossos alunos. Sua dedicação vai além das obrigações profissionais, refletindo um profundo amor pela profissão e um compromisso genuíno com o desenvolvimento integral de cada estudante.
Além de suas contribuições locais, estas profissionais conquistaram recentemente uma premiação nacional, no XIII Prêmio Ação Destaque, promovido pela Editora OPET, colocando Varginha em destaque no cenário educacional do país. Esta vitória não apenas celebra a competência e inovação das educadoras, mas também serve de inspiração para toda a comunidade educacional, mostrando que, com dedicação e trabalho colaborativo, é possível alcançar níveis excepcionais de excelência.
A Comenda de Mérito Educacional é uma justa homenagem a estas mulheres extraordinárias, cujo trabalho árduo e dedicação têm sido fundamentais para o avanço da educação em nossa cidade. Reconhecemos que o sucesso é fruto de uma combinação de talento, esforço e uma inabalável vontade de fazer a diferença na vida de seus alunos. É, portanto, com grande honra que proponho esta Comenda, celebrando não apenas suas conquistas, mas também o exemplo inspirador que representam para todos nós.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 12 de junho de 2024.

	ZILDA MARIA DA SILVA

	Vereadora

2